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项目名称：   沈阳市于洪区阳杰翔木器加工项目
建设单位（盖章）： 沈阳市于洪区阳杰翔木器加工厂
编制日期：2019年7月
国家环境保护总局制

《建设项目环境影响报告表》编制说明
《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。
1.项目名称――指项目核名通知单时的名称，应不超过30个字（两个英文字段作一个汉字）。
2.建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。
3.行业类别――按国标填写。
4.总投资――指项目投资总额。
5.主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、规模、和距厂界距离等。
6.结论与建议――给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，得出建设项目环境可行性的明确结论。同时提出减少环境影响的其他建议。
7.预审意见――由行业主管部门填写答复意见，无主管部门项目，可不填。
8.审批意见――由负责审批该项目的环境保护行政主管部门批复。
建设项目基本情况表
	项目名称
	沈阳市于洪区阳杰翔木器加工项目

	建设单位
	沈阳市于洪区阳杰翔木器加工厂

	法人代表
	董向阳
	联系人
	徐华

	通讯地址
	辽宁省沈阳市于洪区平罗街道前辛台村

	联系电话
	18940213939
	传真
	/
	邮政编码
	110147

	建设地点
	辽宁省沈阳市于洪区平罗街道前辛台村

	立项审批部门
	/
	批准文号
	/

	建设性质
	新建
	行业类别及代码
	C2110 木质家具制造

	占地面积（m2）
	6700
	绿化面积（m2）
	/

	总投资（万元）
	50
	其中：环保投资(万元)
	16.1
	环保投资占总投资比例
	0.32

	评价经费

（万元）
	——
	预期

投产日期
	2019.08

	工程内容及规模：

一、项目背景

沈阳市于洪区阳杰翔木器加工厂位于辽宁省沈阳市于洪区平罗街道前辛台村，租用原有闲置厂房进行项目的建设，项目占地面积为6700平方米。项目主要生产骨灰盒，年生产能力为40000个。项目新建1座燃气锅炉，用于提供厂区供暖。

根据按照《中华人民共和国环境保护法》（中华人民共和国主席令第 9 号，2015年1月1日修订实施）、《中华人民共和国环境影响评价法》（2018年12月29日）和中华人民共和国国务院令第682号《国务院关于修改<建设项目环境保护管理条例>的决定》等相关的法律法规的要求，根据《建设项目环境影响评价分类管理名录》（生态环境部令第1号，2018.4.28），本项目属于“十、家具制造业，27家具制造”项目，由于本项目无电镀或喷漆工序，故本项目属于“其他类”，需编制环境影响评价报告表。沈阳市于洪区阳杰翔木器加工厂委托辽宁昌鑫环境工程咨询有限公司对本项目进行环境影响评价，我公司在接受委托之后，立即组织有关专业技术人员踏勘现场、调查、资料收集等基础上，编制完成了《沈阳市于洪区阳杰翔木器加工项目环境影响报告表》。环评委托书见附件1。

二、项目建设工程内容及规模

1、建设项目概况

（1）地理位置

本项目位于辽宁省沈阳市于洪区平罗街道前辛台村，厂址中心坐标为东经123.2576°，北纬41.9049°。项目东侧、西侧、北侧均为空地，南侧为闲置厂房。

项目地理位置及周边关系见附图1和附图2。项目厂区平面布置图见附图3。
（2）建设性质：新建。

（3）建设规模及内容

本项目厂区为租用现有闲置厂房，包括生产车间、仓库、食堂，占地面积为6700m2。项目主要生产骨灰盒，年生产能力为40000个。项目总投资为100万元。

本项目组成情况详见下表。
表1  项目组成一览表

工程类别

主要建设内容

工程规模

建设

情况

主体工程

一车间
一层，占地面积2400平方米，主要是进行密度板切割和组装

依托租赁
二车间

一层，占地面积800平方米，主要是对骨灰盒进行擦拭，除去表面灰尘
依托租赁
储运工程

仓库

一层，占地面积900平方米，主要用于成品堆放储存

依托租赁
配套工程

食堂
一层，占地面积30平方米

依托租赁
锅炉房

一层，占地面积8平方米，设置4KW燃气锅炉一台，用于冬季供暖
依托租赁
公用工程

给水

用水量936m3/a，外购
/
排水

生活污水和锅炉排水排入化粪池后定期清掏
新建

供电

市政供电，年用电量30000kW·h。

/

供暖

锅炉供暖

/

环保工程

废气治理

车间粉尘

布袋除尘器+1根15m高排气筒排放

新建

锅炉粉尘
燃烧后经1根8m高排气筒排放
噪声治理

选用先进的高效低噪声设备；车间密闭隔声，生产时关闭门窗
/

废水治理

生活污水经化粪池处理后定期清掏
依托租赁
固废处理

废边角料等外售给回收单位；生活垃圾定点堆放，由环卫部门统一收集处理
新建

2、原辅材料消耗情况

本项目原辅料消耗情况详见下表。

表2  主要原辅材料消耗情况表

序号

名称

年使用量
品牌
1

密度板
420t（5万平方米）
光合
2

水性吸塑胶
1t
泰尔
3

PVC膜
2万平方米
中龙瀚诺
3、能源消耗情况

本项目能源消耗情况详见下表。
表3  主要能源消耗表

序号

项目

消耗量
单位

来源

1

自来水

936
m3/a

外购
2

电

30000

Kw∙h

市政供电

3
天然气
20000
m3/a

外购
4、主要生产设备

本项目设备情况见下表。

表4  主要生产设备情况一览表

序号

设备名称

数量（台）

1

裁板锯

1
2

铣边机

1
3

雕刻机

1
4

吸膜机

1
5

四面刨机

1
6
激光机

6
7
切角机

1
8

燃气锅炉
1

三、工作制度及劳动定员

本项目职工20人，每天工作时间为8小时，全年工作约300天。

四、公用工程

（1）给水

本项目用水主要为生活用水和锅炉用水，项目无生产用水。

本项目职工为20人，生活用水按100 L/d·人计算，则生活用水量约2m3/d（600m3/a）。

根据建设单位提供的资料，锅炉用水为336m3/a。

因此本项目总用水量为936m3/a。
（2）排水

生活污水产生量按用水量的85%计，则生活废水量为1.7m3/d，510m3/a，生活污水经化粪池处理后定期清掏。本项目锅炉排水主要为软水制备装置排水和锅炉定期排水，锅炉排水量为36m3/a。锅炉排水与生活污水一起排入化粪池处理。

综上，本项目给排水量一览表见表5。
表5  项目给排水量一览表

用水项目
用水定额
数量
日用水量
（m3/d）
年用水量
（m3/a）
排放系数
日排水量
（m3/d）
年排水量
（m3/a）
生活用水
100L/人·d

20人
2
600
0.85

1.7
510
锅炉用水
锅炉补水

255L/h

8h/d
2.04
306
——

0.04
6
反冲洗水

25L/h
0.2
30
1

0.2
30
合计
——

——

4.24
936
——

1.94
546
注：采暖锅炉用水按采暖期150天计。
项目水平衡图见下图。
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图1  项目水平衡图

（3）供电

本项目供电为市政供电，年用电量3万kW·h。

供暖

本项目冬季职工供暖采用燃气锅炉供暖。

五、协调性分析

（1）产业政策符合性分析

本项目属于木制家具生产类项目，不属于《产业结构调整指导目录（2011年本）（2013年修正）》中的鼓励类、限制类及淘汰类项目，属于允许类项目。

本项目属于木制家具生产类项目，不属于《辽宁省产业发展指导目录（2008年本）》中的鼓励类、限制类及淘汰类项目，属于允许类项目。

综上所述，本项目符合国家及地方产业政策。

（2）项目选址可行性分析

本项目位于辽宁省沈阳市于洪区平罗街道前辛台村，厂址中心坐标为东经123.2576°，北纬41.9049°。项目东侧、西侧、北侧均为空地，南侧为闲置厂房。本项目所处区域内没有自然保护区、饮用水源等敏感目标，与居民区等环境敏感点相距较远，地理位置优越，交通便利，且用地性质为工业用地，土地证及土地租赁协议见附件2，故从环境保护角度分析本项目选址合理。

六、平面布置合理性分析

本项目地块整体呈四边形布置，生产厂房布设在厂区南侧位置，生产设备均布设在生产厂房内，库房位于厂区西侧，食堂在东侧。整体来看，主要产噪工艺均布设在厂房内。项目总平面布局合理，项目平面布置图见附图3。

七、“三线一单”合理性分析

表6  “三线一单”符合性分析

“三线一单”

项目具体情况

判定结果

生态保护红线

2016年9月9日，沈阳市政府颁布了《沈阳市人民政府办公厅关于加强生态保护红线管理工作的通知》（沈政办发[2016]113号），同时结合于洪区生态保护红线区划图，判定本项目不在于洪区生态保护红线范围内。

符合

环境质量底线

项目所在区域环境空气、声环境质量现状均满足相应环境质量标准要求。

符合
资源利用上线

本项目运营过程中消耗一定量的电、水等能源，资源消耗量相对区域资源利用总量较少。

符合

环境准入负面清单

参考国家发改委、商务部制定的《市场准入负面清单》，国家工信部发布的《淘汰落后产能》公告，环保部会同国务院有关部门指定的《“高污染、高环境风险”产品名录》及沈阳市环境保护局《关于印发〈沈阳市建设项目环保审批准入特别限制措施（负面清单）〉（试行）的通知》（沈环保[2017]76号）等内容，本项目均不在其列。

符合

综上所述，本项目不符合“三线一单”要求。

八、项目实施进度

本项目拟于2019年8月开始生产运营。
与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题：

本项目为租用原有闲置厂房进行项目建设，因此不存在原有污染问题。


建设项目所在地自然环境简况
	自然环境简况（地形、地貌、水文、地质、气候、植被、生物多样性等）：
1、地理位置
沈阳位于东北地区的南部，辽宁省中部，具体位置在东经122°25′9″～123°48′24″、北纬41°11′51″～43°2′13″之间。东西长115km，南北长205km。于洪区隶属于辽宁省沈阳市，位于沈阳市区西北部，东临铁西、皇姑两城区，西与新民市接壤，南隔浑河与苏家屯区相望，北邻沈北新区。

2、地形地貌
沈阳市位于辽河平原中部，东部为辽东丘陵山地，北部为辽北丘陵，地势向西、南逐渐开阔平展，由山前冲洪积过渡为大片冲积平原。地形由北东向南西，两侧向中部倾斜。最高处是新城子区马刚乡老石沟的石人山，海拔441米；最低处为辽中县于家房的前左家村，海拔5米。市内最高处在大东区，海拔65米；最低处在铁西区，海拔36米。皇姑区、和平区和沈河区的地势，略有起伏，高度在41-45米之间。
沈阳山地丘陵集中在东北、东南部，属辽东丘陵的延伸部分。西部是辽河、浑河冲积平原，地势由东向西缓缓倾斜。全市最高海拔高度为447.2米，在法库县境内；最低海拔高度为5.3米，在辽中县于家房镇。沈阳东部为低山丘陵，中西部是辽阔平原。由东北向西南倾斜，平均海拔30-50米。于洪区地势东北高，并向西南微倾斜。除平罗镇黄土坎一带属山前倾斜平原以外，均属下辽河平原。地形平坦而开阔，一般海拔在30-40米之间。全市低山丘陵的面积为1020平方公里，占全市总面积的12%。山前冲洪积倾斜平原分布于东部山区的西坡，向西南渐拓。

3、气候特征
项目厂址位于沈阳市，属季风型半湿润暖温带大陆性气候，四季分明。通过对近几年气象统计数据调查结果表明，该区域气象气候条件如下：

（1）气温

该区域常年平均气温为8.3℃。冬季因受西伯利亚大陆气团影响，比较寒冷，平均气温为-9.8℃，极端气温达到-30.7℃（常出现1～2月）。夏季炎热多雨，年均气温为21.5℃，极端气温达38.3℃（常出现7～8月）。

（2）降水量

沈阳地区年平均降水量736mm，一年中降水量分布不均，主要集中在6～8月份，降水量占全年降水量55%，降水天数为90天。年最大降水量达880.7mm。相对湿度在45%～65%，年日照2638小时，平均日照7.2小时。

（3）风速、风向

该地区全年盛行偏南风，出现频率占23%，常年平均风速为3.2m/s，多在4、5月间发生。因受季节影响，春、秋两季风向变化频繁。冬季主要受北方冷空气影响，盛行偏北风。夏季主要受南部暖空气影响，以偏南风为主。

4、水文特征

沈阳市境内主要有辽河、浑河、绕阳河、柳河、蒲河、养息牧河、北沙河、秀水河等大小河流27条，属辽河、浑河两大水系，水资源总量为32.6亿立方米，其中地表水11.4亿立方米，地下水21.2亿立方米。
5、植被
项目厂址位于沈阳市，沈阳市处于长白植物区系、蒙古植物区系和华北植物区系交汇地带，植物种类较丰富，约有种子植物98科371属779种，最大科是菊科。共有植物85种，超过20种的科还有莎草科、蔷薇科、豆科、蓼科、唇形科、百合科及毛茛科等，这些科共有植物384种，占沈阳市区种子植物总数的49.3%。此区系有23个地理成分类型，其中以温带性质占优势。占沈阳市区地理成分的89.3%，根据植被发生和功能记忆建群种的用，沈阳市区城市植被划分为三大植被类14个植被组和57个植被型。

据现场调查，到目前为止，评价区域内无生态保护区。




环境质量状况
	建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地表水、地下水、声环境、生态环境等）

一、大气环境质量现状：

（1）项目所在区域大气常规因子达标判定

本项目位于辽宁省沈阳市于洪区平罗街道前辛台村。本项目所在地为环境空气质量二类功能区，评价标准执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）要求，本次评价收集沈阳市生态环境局发布的2018年沈阳市环境质量公报中的环境空气质量监测数据，监测项目：PM10、PM2.5 、SO2  、NO2 、CO、O3，大气质量现状数据见表7所示。 

表7 区域环境质量现状评价表   单位：μg/m3（CO为 mg/m3）

污染物
年评价指标
现状浓度
标准值
占标率%
达标情况
PM10
年平均浓度
75
70
107.1
不达标
第95百分位数日平均
149
150
99.3
达标
PM2.5
年平均浓度
41
35
117.1
不达标
第95百分位数日平均
93
75
124.0
不达标
SO2
年平均浓度
26
60
61.7
达标
第98百分位数日平均
61
150
100
达标
NO2
年平均浓度
39
40
100
达标
第98百分位数日平均
72
80
98.8
达标
CO
第95百分位数日平均
1.7
4
42.5
达标
O3
第95百分位数最大8h滑动平均
163
160
103.8
不达标
由表7可见，本项目所在城市区域环境空气质量 NO2、SO2、CO 评价结果达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准要求，PM10、PM2.5、O3 评价结果超过《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准要求，PM10全年日均值达标率为95.1%，PM2.5全年日均值达标率为88.5%，O3全年日均值达标率89.3%。

因此城市区域环境空气质量现状不达标，本项目位于区域环境质量不达标区。

（2）项目所在区域大气特征因子达标判定 
辽宁兴邦环境检测有限公司于2019年5月1日至5月7日对本项目环境空气进行了检测，检测文号为兴邦（检）字2019第128号。检测报告见附件4，监测点位图见附图6。
1、监测点位

1#项目所在地；2#下风向：后辛台村。

监测项目

总悬浮颗粒物、非甲烷总烃，共2项。

3、监测时间及频率

连续检测7天，总悬浮颗粒物检测24小时均值，每日采样至少20h；非甲烷总烃检测一次值，每天检测4次，采样时间为02:00、08:00、14:00、20:00。同时观测并记录风向、风速、气温和气压等气象参数。

4、监测结果

环境空气监测结果见下表。

      表8 环境空气质量监测结果  单位: μg /m3

点位
检测时间和时段

总悬浮颗粒物

（µg/m3）

非甲烷总烃

（mg/m3）

1#

项

目

所

在

地
5

月

1

日
8:00-9:00

/

0.87

14:00-15:00

/

0.79

20:00-21:00

/

0.85

2:00-3:00*

/

0.92

日均值

158

/

5

月

2

日
8:00-9:00

/

0.89

14:00-15:00

/

0.89

20:00-21:00

/

0.89

2:00-3:00*

/

0.90

日均值

130

/

5

月

3

日
8:00-9:00

/

0.90

14:00-15:00

/

0.93

20:00-21:00

/

0.93

2:00-3:00*

/

0.87

日均值

110

/

5

月

4

日
8:00-9:00

/

0.89

14:00-15:00

/

1.03

20:00-21:00

/

0.86

2:00-3:00*

/

0.87

日均值

118

/

5

月

5

日
8:00-9:00

/

0.90

14:00-15:00

/

0.88

20:00-21:00

/

0.86

2:00-3:00*

/

0.89

日均值

148

/

5

月

6

日
8:00-9:00

/

0.88

14:00-15:00

/

0.90

20:00-21:00

/

0.87

2:00-3:00*

/

0.90

日均值

153

/

5

月

7

日
8:00-9:00

/

0.94

14:00-15:00

/

0.90

20:00-21:00

/

0.91

2:00-3:00*

/

0.94

日均值

142

/

2#

后

辛

台

村
5

月

1

日
8:00-9:00

/

0.78

14:00-15:00

/

0.78

20:00-21:00

/

0.76

2:00-3:00*

/

0.78

日均值

149

/

5

月

2

日
8:00-9:00

/

0.78

14:00-15:00

/

0.81

20:00-21:00

/

0.77

2:00-3:00*

/

0.81

日均值

125

/

5

月

3

日
8:00-9:00

/

0.78

14:00-15:00

/

0.79

20:00-21:00

/

0.78

2:00-3:00*

/

0.78

日均值

104

/

5

月

4

日
8:00-9:00

/

0.80

14:00-15:00

/

0.78

20:00-21:00

/

0.80

2:00-3:00*

/

0.81

日均值

113

/

5

月

5

日
8:00-9:00

/

0.79

14:00-15:00

/

0.77

20:00-21:00

/

0.79

2:00-3:00*

/

0.79

日均值

138

/

5

月

6

日
8:00-9:00

/

0.77

14:00-15:00

/

0.81

20:00-21:00

/

0.78

2:00-3:00*

/

0.81

日均值

141

/

5

月

7

日
8:00-9:00

/

0.82

14:00-15:00

/

0.82

20:00-21:00

/

0.82

2:00-3:00*

/

0.81

日均值

135

/

5、环境空气质量现状评价

（1）评价方法

最大浓度占标率公式：Pi=Cmaxi/Coi
式中：Pi—i种污染物的最大浓度占标率；

     Cmaxi—i种污染物的最大浓度值，mg/m3；

     Coi—i种污染物的评价标准，mg/m3。

超标率公式： 

[image: image3.png]



（2）评价结果

根据评价结果见下表。

表9    评价结果一览表

点位

评价项目

TSP

非甲烷总烃
24小时平均(μg /m3)
日均值（mg/m3）
1#
监测值

110-158
0.79-1.03
评价标准

300

2
超标率(%)

0

0
最大浓度占标率

Pi（%）
52.7
51.5
达标情况

达标

达标

2#
监测值

104-149
0.76-0.82
评价标准

300

2
超标率(%)

0

0
最大浓度占标率

Pi（%）
49.7
41
达标情况

达标

达标

综上，本项目各个监测点位TSP浓度均符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准浓度限值的要求。非甲烷总烃满足《大气污染物综合排放标准详解，P244》（中国环境科学出版社，国家环境保护局科技标准司）中相应标准。

二、声环境质量现状：

1、监测点位：

1#厂界东、2#厂界南、3#厂界西、4#厂界北

监测项目

等效连续A声级[Leq 单位：dB(A)]。

监测频率

连续监测2天，每天于10:00、22:00各监测一次。

4、监测结果

依据关于印发《沈阳市声环境功能区划方案》的通知（沈环保[2017]613号），本项目声环境评价标准采用1类（昼间55dB(A)，夜间45dB(A)）标准。环境噪声监测结果见下表。

表10 环境噪声监测结果  单位：dB（A）

点位

检测时间和时段
测量结果[dB(A)]
1#项目厂界东
5月1日
10:00
52.9
22:00
40.8
5月2日
10:00

53.2
22:00
41.3
2#项目厂界南
5月1日
10:12
51.9
22:10
41.4
5月2日
10:13
52.7
22:12
41.5
3#项目厂界西
5月1日
10:23
52.1
22:25
41.3
5月2日
10:28
52.4
22:27
40.7
4#项目厂界北
5月1日
10:42
51.5
22:43
40.9
5月2日
10:42
51.2
22:40
41.3
由监测结果可知，本项目东、西、南、北侧厂界环境噪声监测值均满足《声环境质量标准》(GB3096-2008)中的1类标准。

主要环境保护目标（列出名单及保护级别）：

评价区域内没有自然保护区、水源保护区、文物古迹等敏感目标，主要环境保护目标为项目附近的居民，主要环境保护目标详见下表。环境保护目标图见附图4。
表11  主要环境保护目标及保护等级表

名称

坐标 /°
保护对象

保护内容

环境功能区

相对厂址方位

相对厂界距离

经度
纬度
大气环境

123.2696
41.9042
前辛台村
《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

二级标准

二类

E
473
123.2503

41.8963
马三家村
二类

W
813



评价适用标准
	环

境

质

量

标

准
	环境空气质量标准：项目处于环境空气质量二类功能区，执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。具体标准值见下表。

表12  环境空气质量标准   单位µg/m3
序号

污染因子

污染物的浓度限值

备注

1小时平均

24小时平均

8小时值

一次值

1

PM2.5
/

75

/

/

《环境空气质量标准》（GB 3095－2012）

2

PM10
/

150

/

/

3

SO2
500

150

/

/

4

NO2
200

80

/

/

5

CO

10000

4

/

/

6

O3
200

/

160

/

7

TSP

900

/

/

/

8

非甲烷总烃
/

/

/

2000
2、声环境质量标准：本项目所在区域为1类声环境功能区，执行1类标准。标准值见下表。

表13  环境噪声限值  单位：dB(A)

时段

声环境功能区类

昼间

夜间

1类

55

45



	污

染

物

排

放

标

准
	1、废水

项目生活污水排入化粪池后定期清掏。
2、大气

本项目生产过程大气污染物为锯料工序产生的粉尘；封边工序产生的非甲烷总烃。

项目粉尘执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）新污染源污染物二级标准。非甲烷总烃执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）。本项目燃气锅炉产生的NOx、SO2和颗粒物执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表3中燃气锅炉限值。
表14  大气污染物综合排放标准

污染物

最高允许排放浓度

（mg/m3）
最高允许排放速率（kg/h）

无组织排放

标准来源和类别

排气筒高度（m）

二级

监控点

浓度（mg/m3）

颗粒物

120

15

3.5

周界外浓度最高点
1.0

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表15  挥发性有机物无组织排放控制标准

污染物

浓度（mg/m3）
监控点

标准来源和类别
非甲烷总烃
6

厂房外

《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）
表16 燃气锅炉大气污染物排放浓度限值
污染物

允许排放浓度和速率
备注

标准来源和类别
TSP
20
锅炉烟囱高度不得低于8m

《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表3标准

SO2
50

NOX
150
烟气黑度

（林格曼，级）
≤1
3、噪声

项目运营期厂界环境噪声排放标准执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的1类标准，具体内容详见下表。

表17 工业企业厂界环境噪声排放限值  单位: dB(A)

类别

昼间

夜间

标准

1类

55

45

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

4、固体废物

固体废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单、《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及其修改单的规定；生活垃圾排放及管理执行《沈阳市生活垃圾管理条例》（2016 年7月1日起施行）。

	总

量

控

制

指

标
	根据《建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理暂行办法》的通知（环发[2014] 197号）规定，污染物的总量控制指标有COD、NH3-N、SO2、NOx、VOCs，本项目涉及的总量控制指标为SO2、NOx、VOCs。

本项目SO2建议值为0.037t/a、NOx建议值为0.008t/a、VOCs建议值为0.17 t/a。



建设项目工程分析
	工艺流程简述（图示）：

施工期

本项目厂区为租用现有闲置厂房，土建工程已完成。因此本工程分析主要是对运营期生产情况进行分析。

运营期

本项目运营期骨灰盒生产工艺流程及产物节点见下图。
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图2  生产工艺流程及产污环节图

骨灰盒生产工艺中，首先利用裁板锯、切角机等将购置的密度板切成各种不同的规格尺寸，该过程主要产生的污染物为粉尘、噪声、废边角料。其中，产生粉尘经布袋除尘器收集处理后，由15m高排气筒排放，粉尘去除效率为99%。然后将切割好的密度板进行组装，组装好后进入二车间利用抹布擦除表面污渍，再在铣边机上加PVC膜及水性吸塑胶封边，过程中会产生非甲烷总烃，噪声。封边后再利用激光机进行雕刻，此过程主要产生噪声。最后包装产品入库。

主要污染工序：

根据建设项目的性质、工艺和采用的主要设备，本项目产污情况见下表。

表18  项目主要产污节点及产污因子

评价时段

类别

产污节点

主要污染因子

运

营

期

废水

职工生活

COD、NH3-N

废气

锯料工序

粉尘
封边工序

非甲烷总烃
噪声

锯料、组装、雕刻工序

噪声

固废

锯料工序

废边角料

职工生活

生活垃圾

运营期主要污染工序：

1、废水

本项目废水主要为生活污水和锅炉排水，项目无生产废水。

本项目职工为20人，设置食堂一个，生活污水量为1.7m3/d，510m3/a，生活污水经化粪池处理后定期清掏。本项目锅炉排水主要为软水制备装置排水和锅炉定期排水，污水量为36m3/a。锅炉排水与生活污水一起排入化粪池处理。

表19  项目废水污染物排放情况

项目
污染物
CODCr
BOD5
SS

NH3-N

生活污水
510m3/a

产生浓度（mg/L）
280

120

200

28

产生量（t/a）
0.14
0.06
0.1
0.014
锅炉排水
36m3/a

产生浓度（mg/L）
80

—

80

6

产生量（t/a）
0.0029
—

0.0029
0.00022
2、废气
项目大气污染物为锯料工序产生的粉尘，封边工序产生的非甲烷总烃以及供热锅炉产生的废气。

（1）锯料粉尘

项目一车间设置布袋除尘器，将锯料粉尘收集后由15m高排气筒排放，布袋除尘器除尘效率99%。风机风量为5000m3/h。
据企业和其他同类型企业了解，粉尘产生量约为1.75kg/(t木板)。本项目加工木材量约为420t，则粉尘量共计约0.735t/a。其中90%的粉尘经布袋除尘器捕集，捕集粉尘量约为0.6615t/a，其中0.0066t/a经15m高排气筒排放。其余未捕集的10%粉尘以无组织排放，无组织排放量约为0.0735t/a。生产过程中厂房密闭，因此本项目排放的粉尘对周围环境影响较小。

（2）封边废气

项目封边工序中使用的水性吸塑胶会挥发少量有机废气，主要污染物以非甲烷总烃计。根据调查，封边热压时有机气体的挥发量约占总挥发性有机物的70%，水性吸塑胶总挥发性有机物含量25%。项目水性吸塑胶使用量为1t/a，经计算非甲烷总烃产生量为0.17t/a。

（3）锅炉废气

本项目设置燃气锅炉，用于供暖。燃气锅炉是以燃烧天然气为燃料的锅炉。天然气锅炉是一种新型的污染物产生量低的锅炉。
天然气锅炉燃烧后产生的废气主要有NOx 、SO2和烟尘。根据《第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》中相关数据，燃烧1万m3的天然气，产生18.71kg的NO2，0.02Skg的SO2，S取200mg/m3，则燃烧1万m3的天然气产生4kgSO2。根据《实用环境保护数据大全》（湖北人民出版社1999年4月），天然气燃烧烟尘产生系数取240g/1000Nm3，即燃烧1×104m3的天然气，产生2.4kg的烟尘。本项目天然气年用量为2万m3，则年产生NO2的量为0.037t，SO2的量为0.008t，烟尘的量为0.0024t。本项目在排气筒设置5000m3/h引风机，故本项目NO2的排放浓度为6.17mg/m3，SO2的排放浓度为1.33mg/m3，烟尘的排放浓度为0.4mg/m3。
表20 项目废气产排情况

污染源

污染物

产生情况

排放情况

浓度mg/m3
产生量t/a

浓度mg/m3
排放量t/a

锯料有组织废气

粉尘

55.125
0.6615

0.55
0.0066

锯料无组织废气

粉尘
/

0.0735

/

0.0735
封边废气

非甲烷总烃

/

0.17
/

0.17
锅炉废气

NOx

6.17
0.037

6.17
0.037
SO2
1.33
0.008

1.33
0.008
烟尘

0.4
0.0024

0.4
0.0024
3、噪声

本项目噪声主要来自于生产车间内加工设备的运行噪声，其噪声源源强见下表。

表21  项目主要噪声源强

序号

设备名称

数量（台）

噪声源强dB(A)
1

裁板锯

1
85
2

铣边机

1
75
3

雕刻机

1
80
4

吸膜机

1
75
5

四面刨机

1
85
6
激光机

6
75
7
切角机

1
85
8

燃气热水锅炉
1

70
4、固体废物

本项目固体废物主要包括职工生活垃圾、废边角料。

生活垃圾产生量按0.5kg/d·人计，项目职工20人，年工作300天，则生活垃圾产生量为10kg/d，3t/a。根据建设单位提供资料知，项目废木料、木屑等的产生量为3.5t/a（包括布袋除尘器捕集的粉尘量0.6084t/a），外售给回收单位。



项目主要污染物产生及预计排放情况
	内容      
类型
	排放源
	污染物

名称
	处理前产生浓度及

产生量(单位)
	排放浓度及排放量
（单位）

	水

污

染

物
	职工生活
	生活污水
	510m3/a
	510m3/a

	
	冬季供暖
	锅炉排水
	36m3/a
	36m3/a

	大

气

污

染

物
	锯料工序有组织废气
	粉尘
	55.125mg/m3，0.735t/a
	0.55mg/m3，0.0066t/a

	
	锯料工序无组织废气
	粉尘
	0.0735t/a
	0.0735t/a

	
	封边工序
	非甲烷总烃
	0.425t/a
	0.425t/a

	
	锅炉废气
	NOx
	6.17mg/m3，0.037t/a
	6.17mg/m3，0.037t/a

	
	
	SO2
	1.33mg/m3，0.008t/a
	1.33mg/m3，0.008t/a

	
	
	烟尘
	0.4mg/m3，0.0024t/a
	0.4mg/m3，0.0024t/a

	固

体

废

物
	职工生活
	生活垃圾
	3t/a
	0

	
	锯料工序
	废边角料
	3.5t/a
	0

	噪

声
	锯料、封边等过程中设备噪声约为70~85dB(A)。

	其
他
	——

	主要生态影响（不够时可附另页）
——



环境影响分析
	本项目厂区为租用现有闲置厂房，土建工程已完成，因此不对其施工期的环境影响进行分析，只分析运营期的环境影响。
二、运营期环境影响分析

1、大气环境影响分析

项目大气污染物为锯料工序产生的粉尘，封边工序产生的非甲烷总烃以及锅炉废气。

项目一车间设置布袋除尘器，将锯料粉尘收集后由15m高排气筒排放，布袋除尘器除尘效率99%。本项目粉尘量共计约0.735t/a。其中90%的粉尘经布袋除尘器捕集，捕集粉尘量约为0.6615t/a，其中0.0066t/a经15m高排气筒排放。其余未捕集的10%粉尘以无组织排放，无组织排放量约为0.0735t/a。项目废气排放速率及排放浓度均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）新污染源污染物二级标准中相应要求。

项目封边工序中使用的水性吸塑胶会挥发少量有机废气，主要污染物以非甲烷总烃计。根据调查，封边热压时有机气体的挥发量约占总挥发性有机物的70%，水性吸塑胶总挥发性有机物含量25%。项目水性吸塑胶使用量为1t/a，经计算非甲烷总烃产生量为0.17t/a。

本项目锅炉天然气年用量为2万m3，根据工程分析，锅炉年产生NO2的量为0.037t，SO2的量为0.008t，烟尘的量为0.0024t。
1.1大气环境影响评价工作等级的确定

依据《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)中5.3节工作等级的确定方法，结合项目工程分析结果，选择正常排放的主要污染物及排放参数，采用附录A推荐模型中的AERSCREEN模式计算项目污染源的最大环境影响，然后按评价工作分级判据进行分级。

（1）Pmax及D10%的确定

依据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)中最大地面浓度占标率Pi定义如下：

[image: image5.png]Ce
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 ——第i个污染物的最大地面空气质量浓度 占标率，%；

[image: image7.png]


——采用估算模型计算出的第i个污染物的最大1h地面空气质量浓度，μg/m3；

[image: image8.png]


——第i个污染物的环境空气质量浓度标准，μg/m3。

（2）评价等级判别表

评价等级按下表的分级判据进行划分

表22 评价等级判别表

评价工作等级

评价工作分级判据

一级评价

Pmax≧10%

二级评价

1%≦Pmax<10%

三级评价

Pmax<1%

（3）污染物评价标准

污染物评价标准和来源见下表。

表23  污染物评价标准

污染物名称

功能区

取值时间

标准值

(μg/m3)

标准来源

TSP

二类限区

日均

300.0

GB 3095-2012

NMHC

二类限区

一小时

2000.0

《环境空气质量 非甲烷总烃限值》（DB13/1577-2012）二级标准

PM10
二类限区
日均
150.0
GB 3095-2012
SO2
二类限区
一小时
500.0
GB 3095-2012
NOx
二类限区
一小时
250.0
GB 3095-2012
主要废气污染源排放参数见下表：

表24  主要废气污染源参数一览表（点源）

污染源名称

坐标(o)

坐标(o)

排气筒参数

污染物名称

排放速率

单位

经度

经度

高度

(m)

内径

(m)

温度

(℃)

流速

(m/s)

1#排气筒
123.257896

41.904982

38.0

15.0

1.0

30.0

11.0

PM10
0.00275  

kg/h

2#排气筒
123.257436
41.904981
38.0
15.0
1.0
50.0
11.0
NOx

SO2

PM10
0.03

0.007

0.002
kg/h
表25  主要废气污染源参数一览表（矩形面源）

污染源名称

左下角坐标(o)

海拔高度(m)

矩形面源

污染物

排放速率

单位

经度

经度

长度

(m)

宽度

(m)

有效

高度

(m)

封边废气
123.25734
41.905012
38.0
50.0
16.0
10.0
NMHC
0.07
kg/h
锯料废气
123.257269

41.90478

38.0

12.73

86.47

10.0

TSP

0.031

kg/h

表26 估算模型参数表

参数

取值

城市农村/选项

城市/农村

农村

人口数(城市人口数)

/

最高环境温度

最低环境温度

-10.0 °C

土地利用类型

农田

区域湿度条件

中等湿度

是否考虑地形

考虑地形

是

地形数据分辨率(m)

90

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟

否

岸线距离/km

/

岸线方向/o
/

本项目所有污染源的正常排放的污染物的Pmax和D10%预测结果如下：

表27  Pmax和D10%预测和计算结果一览表

污染源名称

评价因子

评价标准(μg/m3)

Cmax
(μg/m3)

Pmax
(%)

D10%
(m)

2#排气筒
NOx

250.0

0.5808

0.2323

/

SO2

500.0

0.1355

0.0271

/

PM10

450.0

0.0387

0.0086

/

锯料废气
TSP

900.0

28.261

3.1401

/

1#排气筒
PM10

450.0

0.2529

0.0562

/

封边废气
NMHC

2000.0

144.29

7.2145

/

本项目Pmax最大值出现为矩形面源排放的NMHC，Pmax值为3.608%，Cmax为72.16ug/m3，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)分级判据，确定本项目大气环境影响评价工作等级为二级。

1.2锯料工序有组织废气
表28  1#排气筒最大Pmax和D10%预测结果表
下方向距离(m)

1#排气筒锯料废气
PM10浓度（ug/m3）
PM10占标率（%）
50.0

0.1177
0.0262
100.0

0.2085
0.0463
200.0

0.2529
0.0562
300.0

0.2186
0.0486
400.0

0.1751
0.0389
500.0

0.1431
0.0318
600.0

0.1351
0.03
700.0

0.1286
0.0286
800.0

0.1205
0.0268
900.0

0.1121
0.0249
1000.0

0.1041
0.0231
1200.0

0.0945
0.021
1400.0

0.0862
0.0191
1600.0

0.0783
0.0174
1800.0

0.0714
0.0159
2000.0

0.0655
0.0145
2500.0

0.056
0.0124
3000.0

0.0489
0.0109
3500.0

0.0466
0.0104
4000.0

0.0439
0.0098
4500.0

0.0413
0.0092
5000.0

0.0406
0.009
10000.0

0.0314
0.007
11000.0

0.0284
0.0063
12000.0

0.0259
0.0058
13000.0

0.0237
0.0053
14000.0

0.0218
0.0048
15000.0

0.0201
0.0045
20000.0

0.0151
0.0034
25000.0

0.012
0.0027
下风向最大浓度

0.2529
0.0562
下风向最大浓度出现距离

201.0
201.0
D10%最远距离

/
/
从上表的估算结果可以看出，项目产生的粉尘满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，对周围环境影响不大。
1.3锯料工序无组织废气
表29  锯料工序无组织废气最大Pmax和D10%预测结果表
下方向距离(m)

锯料工序无组织废气

TSP浓度（ug/m3）

TSP占标率（%）

50.0

27.514

3.0571

100.0

19.197

2.133

200.0

10.686

1.1873

300.0

7.9762

0.8862

400.0

6.9253

0.7695

500.0

6.3315

0.7035

600.0

5.8699

0.6522

700.0

5.5011

0.6112

800.0

5.1932

0.577

900.0

4.9281

0.5476

1000.0

4.6948

0.5216

1200.0

4.2977

0.4775

1400.0

3.9674

0.4408

1600.0

3.6854

0.4095

1800.0

3.4405

0.3823

2000.0

3.2251

0.3583

2500.0

2.784

0.3093

3000.0

2.4432

0.2715

3500.0

2.1754

0.2417

4000.0

1.9728

0.2192

4500.0

1.8063

0.2007

5000.0

1.6649

0.185

10000.0

0.9909

0.1101

11000.0

0.922

0.1024

12000.0

0.8626

0.0958

13000.0

0.8125

0.0903

14000.0

0.7682

0.0854

15000.0

0.7289

0.081

20000.0

0.5818

0.0646

下风向最大浓度

28.261

3.1401

下风向最大浓度出现距离

44.0

44.0

D10%最远距离

/

/

从上表的估算结果可以看出，项目产生的无组织粉尘满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，对周围环境影响不大。
1.4封边工序无组织组织废气
表30  封边工序无组织废气最大Pmax和D10%预测结果表
下方向距离(m)

封边工序

NMHC浓度（ug/m3）

NMHC占标率（%）

50.0

61.828

3.0914

100.0

42.053

2.1027

200.0

24.07

1.2035

300.0

18.014

0.9007

400.0

15.61

0.7805

500.0

14.299

0.7149

600.0

13.257

0.6628

700.0

12.424

0.6212

800.0

11.729

0.5865

900.0

11.13

0.5565

1000.0

10.603

0.5302

1200.0

9.7061

0.4853

1400.0

8.9601

0.448

1600.0

8.3232

0.4162

1800.0

7.7701

0.3885

2000.0

7.2837

0.3642

2500.0

6.2876

0.3144

3000.0

5.5178

0.2759

3500.0

4.9129

0.2456

4000.0

4.4554

0.2228

4500.0

4.0794

0.204

5000.0

3.76

0.188

10000.0

2.2378

0.1119

11000.0

2.0822

0.1041

12000.0

1.9481

0.0974

13000.0

1.835

0.0917

14000.0

1.7349

0.0867

15000.0

1.6462

0.0823

20000.0

1.3139

0.0657

25000.0

1.0868

0.0543

下风向最大浓度

72.16

3.608

下风向最大浓度出现距离

26.0

26.0

D10%最远距离

/

/

从上表的估算结果可以看出，项目产生的非甲烷总烃均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，对周围环境影响不大。
1.5锅炉废气
表31  锅炉废气最大Pmax和D10%预测结果表
下方向距离(m)

锅炉废气

NOx浓度（ug/m3）

NOx占标率（%）

SO2浓度（ug/m3）

SO2占标率（%）

PM10浓度（ug/m3）

PM10占标率（%）

50.0

0.4074

0.1629

0.0951

0.019

0.0272

0.006

100.0

0.499

0.1996

0.1164

0.0233

0.0333

0.0074

200.0

0.5688

0.2275

0.1327

0.0265

0.0379

0.0084

300.0

0.5619

0.2248

0.1311

0.0262

0.0375

0.0083

400.0

0.5059

0.2024

0.118

0.0236

0.0337

0.0075

500.0

0.451

0.1804

0.1052

0.021

0.0301

0.0067

600.0

0.4048

0.1619

0.0944

0.0189

0.027

0.006

700.0

0.3646

0.1458

0.0851

0.017

0.0243

0.0054

800.0

0.3336

0.1335

0.0778

0.0156

0.0222

0.0049

900.0

0.3053

0.1221

0.0712

0.0142

0.0204

0.0045

1000.0

0.2902

0.1161

0.0677

0.0135

0.0193

0.0043

1200.0

0.2759

0.1104

0.0644

0.0129

0.0184

0.0041

1400.0

0.2557

0.1023

0.0597

0.0119

0.017

0.0038

1600.0

0.2347

0.0939

0.0548

0.011

0.0156

0.0035

1800.0

0.2148

0.0859

0.0501

0.01

0.0143

0.0032

2000.0

0.1983

0.0793

0.0463

0.0093

0.0132

0.0029

2500.0

0.168

0.0672

0.0392

0.0078

0.0112

0.0025

3000.0

0.1513

0.0605

0.0353

0.0071

0.0101

0.0022

3500.0

0.1388

0.0555

0.0324

0.0065

0.0093

0.0021

4000.0

0.1269

0.0508

0.0296

0.0059

0.0085

0.0019

4500.0

0.1183

0.0473

0.0276

0.0055

0.0079

0.0018

5000.0

0.1113

0.0445

0.026

0.0052

0.0074

0.0016

10000.0

0.0772

0.0309

0.018

0.0036

0.0051

0.0011

11000.0

0.1412

0.0565

0.0329

0.0066

0.0094

0.0021

12000.0

0.1658

0.0663

0.0387

0.0077

0.0111

0.0025

13000.0

0.1354

0.0542

0.0316

0.0063

0.009

0.002

14000.0

0.1265

0.0506

0.0295

0.0059

0.0084

0.0019

15000.0

0.1299

0.052

0.0303

0.0061

0.0087

0.0019

20000.0

0.0931

0.0373

0.0217

0.0043

0.0062

0.0014

25000.0

0.07

0.028

0.0163

0.0033

0.0047

0.001

下风向最大浓度

0.5808

0.2323

0.1355

0.0271

0.0387

0.0086

下风向最大浓度出现距离

228.0

228.0

228.0

228.0

228.0

228.0

D10%最远距离

/

/

/

/

/

/

从上表的估算结果可以看出，项目锅炉废气产生的各污染物均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，对周围环境影响不大。

1.6大气环境影响评价自查表

本项目大气影响评价自查结果见下表。
表32  建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容

自查项目

评价等级与范围

评价等级

一级□

二级(
三级□

评价范围

边长=50km□

边长5~50km□

边长=5km(
评价因子

SO2+NOx排放量

≥2000t/a□

500~2000t/a□

＜500t/a(
评价因子

基本污染物（PM10、PM2.5、SO2、NO2、CO、O3）

其他污染物（NMHC ）

包括二次PM2.5□

不包括二次PM2.5(
评价标准

评价标准

国家标准(
地方标准□

附录D□

其他标准□

现状评价

环境功能区

一类区□

二类区(
一类区和二类区□

评价基准年

（2018）年

环境空气质量现状调查数据来源

长期例行监测数据□

主管部门发布的数据(
现状补充监测□

现状评价

达标区□

不达标区(
污染源

调查

调查内容

本项目正常排放源(
本项目非正常排放源(
现有污染源(
拟替代的污染源□

其他在建、拟建项目污染源□

区域污染源□

大气环境影响预测与评价

预测模型

AERMOD□

ADMS□

AUSTAL2000□

EDMS/AEDT□

CALPUFF□

网格模型□

其他(
预测范围

边长≥50km□

边长5~50km□

边长=5km(
预测因子

预测因子（PM10、NMHC、氮氧化物、TSP、SO2）

包括二次PM2.5□

不包括二次PM2.5(□

正常排放短期浓度贡献值

C本项目最大占标率≤100%(
C本项目最大占标率＞100%□

正常排放年均浓度贡献值

一类区

C本项目最大占标率≤10%□

C本项目最大占标率＞10%□

二类区

C本项目最大占标率≤30%(
C本项目最大占标率＞30%□

非正常排放1h浓度贡献值

非正常持续时长

（0.08）h

c非正常占标率≤100%(
c非正常占标率＞100%□

保证率日平均浓度和年平均浓度叠加值

C叠加达标(
C叠加不达标□

区域环境质量的整体变化情况

k≤-20%(
k＞-20%□

环境监测计划

污染源监测

监测因子：（颗粒物、NMHC、SO2、NOx）

有组织废气监测(
无组织废气监测(
无监测□

环境质量监测

监测因子：（ ）

监测点位数（）

无监测(
评价结论

环境影响

可以接受(不可以接受□

大气环境防护距离

无

污染源年排放量

SO2：（0.008）t/a

NOx：（0.037）t/a

颗粒物：（0.0024）kg/a

VOCs：（0.34）t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项

1.6卫生环境防护距离

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91），按下式进行：
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式中：Cm-标准浓度限值（mg/m3）；

L-工业企业所需卫生防护距离，m；

r-有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m；

B、C、D—卫生防护距离计算系数，无因次；

 Qc—工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h。

计算卫生防护距离结果见下表。

表33   卫生防护距离计算结果

污染物

污染源类型

参数A

参数B

参数C

参数D

卫生防护距离计算值（m）

卫生防护距离（m）

粉尘
面源
350
0.021
1.85
0.84
0.002
50
非甲烷总烃

面源

350
0.021
1.85
0.84
3.793
50

由上表计算结果可知，各污染物卫生防护距离均为50m，依据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）多种污染物计算结果处于相同级别时卫生防护距离提级，则本项目卫生防护距离定为100m。

项目的卫生防护距离为车间四周的100m距离范围。本项目车间四周100m范围内无居民点，亦无其他敏感目标，因此本项目所设定的100m卫生防护距离可满足环境管理要求。

2、水环境影响分析

本项目废水主要为生活污水，项目无生产废水。生活污水产生量为510m3/a，生活污水经化粪池处理后定期清掏，对周边环境影响较小。

3、噪声环境影响分析

本项目运营期噪声来源主要为生产设备运行产生的机械噪声，设备运行具有间歇性的特点。设备噪声源强在70~85dB(A)之间。

（1）预测内容

预测范围为厂界，预测时段为运行期昼间。本项目的噪声预测情况见下表。

（2）预测模式

噪声衰减公式
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式中：Lpi-第i个噪声源噪声的距离的衰减值，dB(A)；

L0i-第i个噪声源的A声级，dB(A)；

i-第i个噪声源噪声衰减距离，m； 

r0i--距离声源1m处，m；

△L-其它环境因素引起的衰减值，dB(A)；

多声源叠加模式
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式中：L0-叠加后总声压级，dB(A)；

 n-声源级数；

Li-各声源对某点的声压值。

（3）预测结果

项目运行时对厂界环境噪声的贡献值的结果见下表。

表34   厂界声环境影响预测结果   单位：dB（A）

监测点
贡献值
标准值
达标情况
昼间

厂界东

41.6
55

达标

厂界南

37.2
55

达标

厂界西

43.5
55

达标

厂界北

39.8
55

达标

注：本项目夜间不工作，故不预测夜间声环境情况。

由上表可见，厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)1类标准限值要求。本项目的噪声对环境影响较小。
4、固体废物环境影响分析

本项目固体废物主要包括职工生活垃圾、废边角料。

生活垃圾：生活垃圾如不及时清理，则会腐烂变质，成为细菌和鼠蝇的滋生地，并散发出恶劣气味，污染陆域环境，传播疾病，危害人群健康，影响项目周边环境景观。就地掩埋，则会污染地下水，而且一旦被雨水冲出还会造成二次污染。因此，生活垃圾应集中收集，定期交由环卫部门清运。

废边角料暂存于厂区固废暂存处，定期外售。

采取上述措施后，本项目产生的固体废物可以得到有效的安全处置，不会对周围环境造成二次污染。

5、“三同时”验收
本项目“三同时”验收情况见下表。

表35  环保投资及“三同时”验收一览表
治理项目

主要污染物

环保设施

管理目标

进度

废气治理

锯料工序有组织粉尘

布袋除尘器+15m高排气筒
满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2标准

与

主

体

工

程

同

时

验

收

锯料工序无组织粉尘

无组织排放

封边工序无组织废气

无组织排放
满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）
锅炉废气（SO2、NOX、烟尘）

天然气锅炉16米高排气筒

满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表3标准

废水治理

生活污水

化粪池

定期清掏

锅炉排水

噪声治理

设备噪声

设备基础减振、消声器、隔音材料等

满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准

固废处置

废边角料及碎屑

统一收集，定期外售

综合利用

生活垃圾

垃圾桶收集

集中处置

6、环保投资估算

本项目总投资50万元，其中环保投资估算约为16.1万元，占工程总投资的32%，详见下表。

表36 环保投资一览表

环境要素

治理项目

治理措施

数量

投资（万元）

废气

锯料工序粉尘

布袋除尘器+15米高排气筒
1

10
锅炉废气

8米高排气筒

1

2

废水

生活污水、锅炉排水

化粪池1座

1

3
噪声

设备噪声

基础减振、隔声装置等

/

1

固废

生活垃圾

垃圾桶

5
0.1
总计

/

/

16.1



建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果
	                 内容               

类型
	排  放  源

（编号）
	污染物名称
	防治措施
	预期治理

效果

	水

污

染

物
	生活污水、锅炉排水
	COD、NH3-N
	生活污水经化粪池处理后定期清掏
	对外环境影响较小

	大

气

污

染

物
	锯料工序有组织废气
	粉尘
	布袋除尘器+15m高排气筒
	达标排放

	
	锯料工序无组织废气
	粉尘
	无组织排放
	

	
	封边工序
	非甲烷总烃
	无组织排放
	

	
	锅炉废气
	NOx
	使用天然气为燃料，燃烧后经8米高排气筒排放
	

	
	
	SO2
	
	

	
	
	烟尘
	
	

	固

体

废

物
	职工生活
	生活垃圾
	定点堆放，由环卫部门定期清运
	对外环境影响较小

	
	锯料工序
	废边角料
	集中收集后外售
	

	噪

声
	锯料、雕刻等工序
	设备噪声
	吸声、减震等措施
	对外环境影响较小

	生态保护措施及预期效果：

无



结论与建议
	1、项目概况

沈阳市于洪区阳杰翔木器加工厂位于辽宁省沈阳市于洪区平罗街道前辛台村，租用原有闲置厂房进行项目的建设，项目占地面积为6700平方米。项目主要生产骨灰盒，年生产能力为40000个。项目新建1座燃气锅炉，用于提供厂区供暖。
2、环境质量现状结论

（1）环境空气：本项目所在城市区域环境空气质量 NO2、SO2、CO浓度达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准要求，PM10、PM2.5、O3 评价结果超过《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准要求，PM10全年日均值达标率为95.1%，PM2.5全年日均值达标率为88.5%，O3全年日均值达标率89.3%。非甲烷总烃满足《大气污染物综合排放标准详解，P244》（中国环境科学出版社，国家环境保护局科技标准司）中相应标准，本项目各个监测点位TSP浓度均符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准浓度限值的要求。
（2）环境噪声：项目所在地东、南、西、北厂界噪声均满足《声环境质量标准》(GB3096-2008)中的1类标准。

3、环境影响分析及污染防治措施

（1）水环境影响分析及污染防治措施

项目废水主要为职工生活污水和锅炉排水，均排入化粪池后定期清掏，对周围水环境影响很小。

（2）大气环境影响分析及污染防治措施

锯料工序废气：项目锯料工序设置布袋除尘器一套，将锯料粉尘收集后由15m高排气筒排放，布袋除尘器除尘效率99%。未捕集的粉尘以无组织排放，无组织排放量较少。经预测项目产生的粉尘满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，对周围环境影响不大。
封边工序废气：项目封边工序中使用的水性吸塑胶会挥发少量有机废气，主要污染物以非甲烷总烃计。经预测非甲烷总烃最大落地浓度可以满足《大气污染物综合排放标准详解》中非甲烷总烃2.0mg/m3的要求，项目各污染物的落地浓度、占标率均较小，对周围环境影响不大。

锅炉废气：本项目设置一台冬季供暖锅炉。燃气锅炉使用天然气为燃料，燃烧后经8米高排气筒排放，对周围大气环境影响较小。
（3）声环境影响分析及污染防治措施

本项目运营期噪声来源主要为加工生产设备运行产生的机械噪声，设备噪声源强在70~85dB(A)之间。经隔声、减振等降噪措施后，设备生产噪声到达厂界的噪声值对声环境的影响很小。
（4）固体废物环境影响分析及污染防治措施

本项目固体废物主要包括职工生活垃圾、废边角料。生活垃圾：生活垃圾应集中收集，定期交由环卫部门清运。废边角料集中收集后定期外售。采取上述措施后，本项目产生的固体废物可以得到有效的处置，去向可行，不会对周围环境造成二次污染。

4、环保投资

本项目总投资为50万元，环境保护投资为16.1万元，占总投资的32%。
6、总量控制

本项目涉及的总量控制指标为SO2、NOx、VOCs。本项目SO2建议值为0.037t/a、NOx建议值为0.008t/a、VOCs建议值为0.17 t/a。

7、协调性分析
（1）产业政策符合性分析

本项目属于木制家具生产类项目，不属于《产业结构调整指导目录（2011年本）（2013年修正）》中的鼓励类、限制类及淘汰类项目，属于允许类项目。本项目属于木制家具生产类项目，不属于《辽宁省产业发展指导目录（2008年本）》中的鼓励类、限制类及淘汰类项目，属于允许类项目。

因此，本项目符合国家及地方产业政策。

（2）项目选址可行性分析

本项目位于辽宁省沈阳市于洪区平罗街道前辛台村，项目厂区为租用现有闲置厂房。本项目所处区域内没有自然保护区、饮用水源等敏感目标，与居民区等环境敏感点相距较远，故本项目选址合理。
综上所述，本项目符合国家产业政策，选址合理；建设项目应认真落实本评价提出的各项污染防治措施，加强环境管理，保证污染治理工程与主体工程实施“三同时”，确保各类污染物稳定达标排放。从环保角度分析，项目建设可行。
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	注       释
本报告表应附以下附件、附图：
附图1  项目地理位置图

附图2  项目周边关系图

附图3  项目平面布置图

附图4  环境敏感目标图

附图5  卫生防护距离图
附图6  监测点位图

附件1  环评委托书
附件2  项目土地证明

附件3  公示截图

附件4  检测报告
如果本报告表不能说明项目产生的污染及对环境造成的影响，应进行专项评价。根据建设项目的特点和当地环境特征，应选下列1—2项进行专项评价。
1.大气环境影响专项评价
2.水环境影响专项评价（包括地表水和地下水）
3.生态影响专项评价
4.声影响专项评价
5.土壤影响专项评价
以上专项评价未包括的可另列专项，专项评价按照《环境影响评价技术导则》中的要求进行。



生活用水





2





1.7





0.3





用水





耗水





单位：m3/d





新鲜水





排水





化粪池





锅炉用水





2.24





2





0.24










_1234567891.unknown

_1234567892.unknown

_1234567893.unknown

_1234567890.vsd
�

锯料�

组装


封边


密度板


雕刻


成品入库


粉尘


非甲烷总烃


噪声


噪声


噪声、固废


布袋除尘器


15m高排气筒


擦拭


固废



